


O tevřená h v ěz d o ku p a  P ra ese p e  [M 44 -  NGC 2632/ v sou h v ězd í R aka. 
S n ím ek  lOOcm zrcad lov ý m  d a le k o h le d e m  na K leti. /F o to  Růžena P etrov ičov á .)

Na první str. o b á lk y  je  sp irá lov á  g a la x ie  M 101 INGC 5457) v sou h v ězd í V e lk éh o  
m ed v ěd a , v níž b y la  o b jev en a  30. Č erv en ce t. r. su pern ova.

IS n ím ek  L ick ov y  h v ěz d á rn y ; k e  z p ráv ě  na str. 221.)

Na třetí str. o b á lk y  jsou  sn ím ky  s lu n ečn í p ro tu b era n ce  z 15. č erv n a  1970. 
P od rob n ějš í ú d a je  jsou  u v eden y  ve zp ráv ě na str. 218. (F o to  M ilan N eu bau er.)

Na č tv rté  str. o b á lk y  je  M léčná d rá h a  v o k o l í  h v ěz d y  y- Cygni.
/ S n ím ek  200cm zrcad lov ý m  d a le k o h le d e m  h v ězd árn y  v T au ten bu rku .)



Ř í š e  h v ě z d R o č .  51 ( 1 9 7 0 ) ,  č. 11

J i ř í  G r y g a r :

O H L É D N U T Í  ZA DOSAVADNÍMI  
L E T Y  APOLLO

Pozornost, věnovaná letům na Měsíc v denním tisku, přirozeně ztěžuje 
zaznamenávání nových poznatků v měsíčníku s nepoměrně delší vý
robní lhůtou. Proto spíše kvůli kronikářské úplnosti shrnuji několik 
zpráv, týkajících  se dosavadních letů lodi Apollo podle údajů, jež byly 
uveřejněny v odborném tisku. Nejprve však k tolik diskutované příčině 
šťastné havárie kosmické lodi Apollo 13. Šťastné proto, že se podařilo 
kosmonauty zachránit, ale i proto, že podobná nehoda např. při letu 
Apolla 11 by jistě  způsobila podstatné zpoždění prvního přistání lidí 
na Měsíci. Rovněž tak, kdyby k havárii došlo až po přistání modulu 
Apolla 13 na Měsíci, byla by naděje na záchranu kosmonautů v pod
statě nulová.

Týž den, kdy se unavení a promrzlí kosmonauté šťastně vrátili na 
Zeťni, byla ustavena vyšetřující komise, vedená E. M. Cortrightem, jež 
v krátké době osmi týdnů připravila podrobnou analýzu havárie. Rych
lost, s níž komise pracovala, je  vskutku am erická; práci komise ovšem 
značně usnadnila tém ěř úplná telem etrická data, přerušená pouze na 
necelé dvě vteřiny těsně po explozi, takže jednotlivé úvahy mohli čle
nové komise podložit experimentálním materiálem . Jak je  patrně zná
mo, explozi zavinily dva term ostatické spínače elektrického topení 
v kyslíkové nádrži č. 2. Účelem spínačů je  udržovat patřičný tlak v ná
drži střídavým zapínáním a vypínáním elektrického topení. V nádrži 
je za letu jak  kapalný, tak i plynný kyslík a jak  se během letu kyslík 
postupně spotřebovává, je  potřebí udržet tlak zvětšeným odpařováním 
kapalné složky. K tomu právě slouží elektrické vytápění. Jakm ile je 
dosaženo optimálního tlaku, spínače topení opět vypnou. Převýší-li tlak 
optimální hodnotu, otevrou se pojistné ventily a vypustí část kyslíko
vých par do kosmického prostoru.

Během předstartovních zkoušek Apolla 13 na raketové základně na
plnili technici nádrže kyslíkem, avšak opětné vypouštění probíhalo po
malu. Proto, ve shodě s návodem, technici zapojili elektrické topení, 
aby nádrž dokonale vyprázdnili. Právě v tomto úkonu byl však kámen 
úrazu, neboť na základně se používá napětí 65 V, a na toto napětí ne
byly spínače stavěny. Přesněji, spínače proud 6 A sice vydržely, ale 
při rozpojení okruhu vznikl oblouk, který svařil kontakty termostatů, 
takže okruh topení zůstal trvale zapojen. Tím se postupně zničila te flo 
nová izolace spojů a kyslíková nádrž byla zdrojem nebezpečí, jakm ile 
byla naplněna kyslíkem  a zapojena na zdroj proudu. Přesto během 
prvních 46 hodin letu se nic nestalo, ačkoliv topení běželo na plné



obrátky a teplota mohla dosáhnout až 500° C. V této chvíli byly zapo
jeny vrtulky, jež prom íchávají kyslík v nádrži a indikátor ukázal zjevně 
chybnou hodnotu množství kyslíku, jež zbylo v nádrži. To naznačovalo, 
že něco není v pořádku, avšak nádrž vydržela ještě  dalších devět hodin. 
Tehdy byly vrtulky zapnuty již počtvrté a 90 vteřin poté došlo k ex3 
plozi. Příčinou bylo patrně krátké spojení v obvodech zbavených izo
lace, nebo krátké spojení na kostru, či přímé vzplanutí izolace v čisté 
kyslíkové atm osféře. V každém případě na prudké zvýšení tlaku ne
mohly pojistné ventily reagovat, nádrž byla rozmetána a tlak plynu 
vyrazil boční panel servisního modulu a poškodil i druhou nádrž.

Komise rovněž zkoumala původní příčinu, tj. proč nastaly potíže s vy
prázdněním nádrže a tu se ukázalo, že při výrobních zkouškách v říjnu 
1968 došlo při manipulaci s nádrží k nárazu, jež mohl posunout vý
stupní trubici a tím připravit celou nehodu. Druhou okolností bylo, že 
subdodavatel nezměnil specifikaci pro term ostatické spínače, když mu 
hlavní dodavatel servisního modulu oznámil, že spínače musí snést jak 
napětí 28 V, používané za letu, tak i napětí 65 V, užívané při předstarj 
tovních zkouškách na základně. Tohoto rozporu si za celá léta nikdo 
nevšiml, a rovněž tak si nikdo nevšiml, že topení zůstalo trvale zapoj 
jeno, ač ampérmetr v okruhu topení ukazoval po spečení kontaktů trva= 
lou výchylku. Komise nakonec vyslovila vážné výhrady k celkové kon
cepci kyslíkových nádrží a navrhla kriticky přezkoumat všechny části 
lodi, jež za letu jsou vystaveny působení koncentrovaného kyslíku, příp. 
okysličovadel.

Vlastní havárie se udála v časných ranních hodinách (světového 
času) dne 14. dubna ve vzdálenosti asi 330 000 km od Země a byla 
opticky pozorována na několika pozorovacích stanicích. J. R. Dunlap 
v Novém Mexiku (Corralitos Observátory] sledoval loď 60cm reflekto
rem hvězdárny, když spatřil náhlé zjasnění o několik hvězdných tříd. 
Od té chvíle jev fotografoval měničem obrazu. Na sním cích je  patrná 
jasná skvrna, jež postupně slábla. Zjasnění bylo též fotografováno 
I. Saulietisem  z řídícího centra v Houstonu a E. Pfannenschmidtem 
na observatoři Mt. Kobau v Britské Kolumbii (K anada). Identifikace 
příčiny nehody znamená, že není třeba nějak radikálně m ěnit koncepci 
letu na Měsíc, avšak i tak se příští let Apolla 14 stále odsouvá; n e j
ranější možný term ín je  prosinec 1970 a let bude nejspíše uskutečněn 
až počátkem r. 1971. Bylo však rozhodnuto, že posádka Apolla 14 přij 
stane v pohoří u kráteru Fra Mauro, asi 180 km východně od místa 
přistání Apolla 12.

Jediným úspěšným experimentem Apolla 13 byl dopad patnáctituno- 
vého vyhořelého třetího stupně rakety Saturn na Měsíc. Zemětřesení 
bylo registrováno měsíčním seismografem a podle předběžných zpráv 
otřesy trvaly po dobu 200 minut. Tím se potvrdila správnost registrace 
dopadu měsíčního modulu Apolla 12, kdy otřesy trvaly zhruba 50 minut. 
A. K. Muhamedzanov soudí, že dlouhé doznívání otřesů lze vysvětlit 
jako kaskádu dopadu částic, vyvržených nárazem samotného modulu 
o váze 2 tun. Muhamedzanov počítal dráhy částic vyvržených při pri
márním dopadu a zjistil, že tyto částice dopadají až 22 minut po prvot
ním impaktu a s takovou energií, že vymrští další částice atd., takže 
celá kaskáda trvá v tomto případě 42 minut. K této době je  pak třeba



přičíst interval šíření povrchových vln v měsíčním materiálu, čímž se 
docílí dobré shody s pozorováním. Nové výpočty pro Apollo 13 mohou 
lépe ukázat, zda je  Muhamedzanova hypotéza přijatelná.

Seism ografické záznamy ukázaly též na poměrně pomalou rychlost 
šířen í zvukových vln v měsíčním materiálu. Tento výsledek je  ostatně 
ve shodě s přímými měřeními rychlosti zvukových vln v m ěsíčních 
vzorcích, jež přivezla posádka Apolla 11. Změřené rychlosti jsou v roz
mezí 1,25—1,84 km/s. Pro pozemské horniny platí em piricky zjištěná 
zhruba lineární úměrnost mezi hustotou látky a rychlostí šíření zvuku 
v látce, avšak od tohoto vztahu se m ěsíční vzorky výrazně odchylují. 
To přimělo am erické geology E. Schreibera a O. L. Andersona k po
měrně bizarním pokusům, jež údajně byly inspirovány proslulou teorií 
o tom, že Měsíc je  ze sýra. Ač to vypadá jako aprílová zpráva, m ěřili 
postupně rychlost šíření zvukových vln v osmi druzích sýra, pocházejí
cích  z Itálie, Švýcarska, USA a Norska. Výsledky předčily očekáváni, 
neboť pro jednotlivé sýry (včetně proslulého em entálu) nam ěřili rych
losti od 1,6 do 2,1 km/s. Sýry však výborně vyhovuji vztahu hustota— 
rychlost zvuku, o němž jsm e se zmiňovali, a tím se zase výrazně liší 
od m ěsíčních materiálů. Autoři odtud dovozují, že se staré hypotézy 
(citu jí totiž dílo Erasma Rotterdamského z r. 1542) nem ají lehkovážně 
odmítat, a že odchylky m ěsíčních vzorků od em piricky zjištěného vzta
hu hustota—rychlost se  dají vysvětlit, když uvážíme, jak  důkladně jsou 
m ěsíční vzorky uleželé. Vzhledem k tomu, že jiné vědecké sdělení, 
tý k a jíc í se m ěsíčních vzorků, je  podepsáno: chovanci blázince (v origi
nále „lunatic asylům", což je nepřeložitelná slovní h říčka), maně se 
nabízí proslulý výrok z kodaňského sem ináře o jaderné fyzice: „Toto 
jsou tak vážné problémy, že o nich můžeme pouze vtipkovat.11

Jedním z nej větších překvapení dosavadní analýzy m ěsíčních vzorků 
je  je jich  vysoké stáří, jež se v několika případech nápadně shoduje 
s předpokládaným stářím  sluneční soustavy. Tak např. úlomek, ozna
čený 12013, o váze 83 g, jež se podobá pozemské žule, avšak má dvacet^ 
krát vyšší obsah radioaktivních izotopů uranu, thoria a draslíku než 
ostatní vzorky, je  podle měření G. Wasserburga starý 4,6 miliardy let. 
M ěsíční prach je  v průměru starý 4,4 miliardy let a lávovité vyvřeliny 
jsou nejm ladší — 3,3 až 3,7 miliardy let. To vesměs ukazuje, že Měsíc 
vznikl současně se Zemí a příliš se za celé věky nezměnil. I když se 
jeho povrch zdá být zcela nepřátelský jakém ukoliv organickému životu, 
přece jen se tam živořit dá; přirozeně jen  primitivní mikroorganismy 
mohou překonat všechny nástrahy teploty, vakua a kosmického záření. 
To dokázaly mikroorganismy známé pod jménem S trep to coccu s  m itis, 
jež byly zavlečeny na Měsíc ve fotografické kameře sondy Surveyor 3, 
přežily tam 950 dní a po návratu na Zemi (ja k  známo, Conrad a Bean 
demontovali několik součástek ze Surveyoru při své druhé procházce 
po Měsíci) se počaly rozmnožovat na bakteriální kultuře. Pokus, vedený 
vojenským mikrobiologem F. J. Mitchellem, tím ovšem poukázal na pro
blem atičnost dosavadních sterilizačních metod pro kosm ické sondy.

Na konec ještě jedna zajímavost na pokraji fyziky a fyziologie. Te
prve po epochálním letu Apolla 11 bylo sděleno, že kosmonauti zažili 
přece jen horkou chvilku, když tu a tam měli pocit, že se jim zablesklo 
v očích. Záblesky viděli i tehdy, když měli oči zavřené a proto se sami



začali obávat, že se u nich začíná projevovat nějaká nervová porucha. 
Sám N. Armstrong později připustil, že takových záblesků „viděl" ně
kolik set. Záblesky viděla rovněž posádka Apolla 12, a proto pro po
sádku Apolla 13 byly připraveny některé testy, jež měly rozhodnout 
o původu úkazu. Pro zmíněnou havárii k pokusům ovšem nedošlo, a tak 
zatím lze jen  hádat, oč vlastně běží. Předběžně se soudí, že jde o přímou 
interakci částic primárního kosmického záření se sítnicí, anebo o Če- 
renkovovo záření, doprovázející průlet rychlé částice lidským tělem. 
Je pozoruhodné, že tyto záblesky nebyly pozorovány kosmonauty na 
oběžné dráze kolem Země, což lze ovšem vysvětlit tvarem zemského 
magnetického pole. Buďme však trpěliví, neboť program Apolla není 
ještě  zdaleka u konce a zpracování rozsáhlého m ateriálu z prvých letů 
vlastně sotva začalo.

P a v e l  P ř í h o d a :

KOSMICKÁ A STR ON OMI E M A P U J E  MARS
V srpnu roku 1970 vydala NASA mapu Marsu, sestavenou na pod

kladě fotografií Marineru 6 a 7. Tuto publikaci připravili pod vedením 
amerického ministerstva obrany am eričtí vojenští topografové. Spolu
pracovali přitom členové týmu, který připravoval televizní experiment 
Marineru 6 a 7. Mapa svým vzhledem a úpravou připomíná obdobné 
m ěsíční mapy, pro které byly podkladem snímky Rangerů a Lunar 
Orbiterů. Má také nejm éně stejně vysokou kartografickou úroveň.

Orientace těchto map není již tradičně astronom ická. Mapy nebes
kých těles s jihem nahoře, které se podřizovaly zobrazení v obracejícím  
astronomickém dalekohledu, patří už historii. Podle rozhodnutí Meziná
rodní astronom ické unie z roku 1961 je  na mapách planet sever nahoře 
a východ napravo, právě jako je  tomu u zeměpisných map. Areografické 
délky rostou od 0° do 360° směrem k západu. Areografická délka střed

ních poledníků na kotoučku Marsu pro pozemského pozorovatele proto 
s časem roste.

Názvy povrchových útvarů vycházejí ze seznamu pojmenování, který 
byl připraven subkomisí 16a Mezinárodní astronom ické unie a přijat 
na kongresu této organizace v roce 1958. Závorkami jsou na mapě 
odlišeny názvy některých dalších útvarů, které tehdy sice nebyly při
jaty, ale přesto se stále tradičně používají.

Pozice útvarů na mapě vycházejí z nové areodetické základní sítě, 
odvozené ze záběrů Marinerů 6 a 7. Síť byla určena Aeronautickým 
mapovým a informačním střediskem v St. Louis a pracovníky týmu 
televizního experimentu. Zakládá se na souřadnicích asi 110 povrcho
vých útvarů a fotografických souřadnicích průsečíků rovnoběžek s po
ledníky v intervalech 5°. Údaje fotografií Marineru 6 z průletu kolem 
planety byly použity pro základní síť a všechny další opravy poloh jsou 
na tuto síť vztaženy. Tak byl vytvořen jednotný systém. Mapa je  sesta
vena na podkladě snímků, pořízených zdálky při přibližování sond 
k planetě, i ze záběrů zblízka při průletu kolem Marsu. Ze záběrů Ma
rineru 6 bylo použito 35 snímků pořízených zdálky a 13 širokoúhlých



záběrů z průletu nad Marsem. Z m ateriálu Marineru 7 bylo vybráno 16 
fotografií. Ostatní fotografie pomohly zjistit, k jakém u typu útvarů 
detaily patří a přesněji je  vykreslit. Oblasti Marsu, které byly sledo
vány kamerami při průletu kolem planety, vynikají množstvím detailů, 
a le  zahrnují malou část povrchu. Záběry Marineru 6 se soustředily 
v rovníkové oblasti zhruba mezi 330° areografické délky přes nultý 
poledník až k 70° délky a místy zasahují k 15° severní a 20° jižní šířky. 
Jde o oblast části Sabaeus Sinus přes Meridiani Sinus k M argaritifer 
Sinus až k Ophiru. V oblasti, kde se křižuje nultý Marsův poledník 
s rovníkem, se záběry obou Marinerů překrývají. Fotografie Marineru 7 
pokrývají pak na Maršově povrchu velký oblouk, který od 0° délky a 0° 
šířky vychází směrem k jihovýchodu, potom se stáčí v rovnoběžkovém 
směru kolem 310° délky a 45° jižní šířky a posléze končí u 270° délky 
a 40° jižní šířky. Tyto fotografie podrobně zachycují útvary Meridiani 
Sinus, Pandorae Fretum, oblast mezi Maře Serpentis a Hellespontus 
a končí v Hellas a Mare Hadriacum. Další kamera Marineru 7 zazna
m enala detailně oblast od 40° délky a 50° jižní šířky až k jižnímu pólu. 
Zachytila přitom útvary Argyre I, Mare Australe a H ellespontica De- 
pressio.

Detailní záběry z průletu pokrývají zatím malou část Marsu. Daleko 
větší zbývající plocha na mapě byla vykreslena na podkladě dálkových 
záběrů Marinerů 6 a 7, Marineru 4 a pozemských fotografií.

Z terénních útvarů na Marsu zaznamenává mapa početné krátery za
chycené jmenovanými Marinery. Dva poslední Marinery navíc zazna
menaly nové dva odlišné typy terénu. R. B. Leighton oba typy charakte
rizuje jako

(1) C h a otick ý  terén . Je viditelný na části tří záběrů Marineru 6 (6N6, 
8, 14). Sestává z velmi nepravidelné sítě krátkých brázd a depresí, 
širokých průměrně od jednoho do tří kilometrů a dlouhých 2 až 10 km.

V tomto terénu jsou místy slabě patrné „duchovité" krátery překryté 
zmíněnou změtí brázd.

(2] B eztvarý  terén . Byl zjištěn v kruhovitém jasném  útvaru známém 
jako Hellas. Tento útvar bude zřejm ě obrovskou plochou pánví, protože 
na jeho povrchu nebylo možno z jistit žádné krátery, ani jiné útvary 
až k mezi rozlišení, jež zde činila 300 metrů. V Hellas zřejm ě probíhají 
některé procesy, které vyhlazují nebo zakrývají krátery a jiné terénní 
útvary za geologicky krátkou dobu. Může zde být také přítomen nějaký 
druh materiálu, který není jinde na Marsu běžný.

Pokud jde o krátery, je  možné zde rozlišit dva základní typy:
(1) rozsáhlé krátery s rovinným dnem s průměry od několika k ilo 

metrů do několika set kilometrů;
(2 ) krátery kulovitého tvaru, obecně menší než krátery prvního typu.
Dosavadní výsledky ukazují, že terén pokrytý krátery je  na obou

polokoulích dosti běžný.
Mapa zobrazuje Marsův povrch v Mercatorově projekci s rovníkovým 

m ěřítkem 1 :2 5  000 000 do ±  70° šířky (84 X 4 6  cm2) a severní i jižní 
polární oblast do šířek 60° v polární stereografické projekci. Terénní 
útvary jsou zobrazeny stínovou reliéfní technikou. Na mapě se ovšem 
jeví velice m arkantní rozdíly v podrobnostech podle toho, zda daná 
oblast byla sledována Marinery při průletu kolem planety nebo z dálky.



V podrobně zachycené části jižní polární oblasti můžeme napočítat 
kolem dvou set kráteru a přes 900 v oblasti zobrazené Mercatorovou 
projekcí. Celkem zaznamenává mapa přes tisíc zřetelných kráterů, 
z nichž některé jsou zobrazeny dvakrát, vzhledem k tomu, že jednotlivá 
zobrazení se překrývají.

Mapa ukazuje, že jižní Marsův pól a jeho těsné okolí do —80° šířky 
pokrývá chaotický terén s brázdami zhruba orientovanými ve směrech 
poledníků 60° a 240° areografické délky. Rozdíly mezi temnými oblastmi 
(„m oři“, „zálivy") a světlými oblastmi („pevninam i") se na mapě 
ukazují velmi zřetelně pouze v několika případech. Většinou se vůbec 
neprojeví v rozdílném typu terénu, ale spíše jen rozdílem albeda. Tak 
například temná oblast Meridiani Sinus se terénem  na mapě prakticky 
neliší od sousední světlé Deucalionis Regio. Hlavní rozdíl je pouze 
v albedu obou ploch. Naproti tomu najdeme na mapě útvary, je jichž 
terén je  zřetelně odlišuje od okolí. Takovým útvarem je  například Már- 
garitifer Sinus, jehož severozápadní okraj je  ohraničen plochým nízkým 
hřbetem a typická severní špice je  omezena válem přilehlého kráteru 
od západu, a od východu pak ostrým hřebenem vysokým jako val jm e
novaného přilehlého kráteru. Terén je  také velmi charakteristický 
u zmíněné již Hellas, která se na mapě jeví jako zcela hladká, zatímco 
od západu s ní sousedí krajina naopak hustě pokrytá krátery. Hellas 
je  ohraničena jakým si válem, který se m orfologicky dosti blíží válům 
m ěsíčních pánví, například valu Mare Orientale. Podobně iako Hellas 
i oblasti Moab, Gehon a Ophir jsou zřejm ě rovinaté a mapa je  zobrazuje 
prakticky bez kráterů.

Útvar Edom poblíž Meridiani Sinus je  vlastně zřetelný velký kráter, 
možná s neúplným válem. Podobně můžeme najít na mapě velké k rá
tery v oblasti, která byla fotografována pouze zdálky. Tak např. jižní 
okraj Mare Sirenum je  lemován četnými krátery. Jasná skvrna Nix 
Olympica je  zvlášť zřetelným  kráterem  s jasným i valy. Řetěz velkých 
kráterů tvoří zřejm ě rozhraní mezi Lunae Palus a Nilokeras. V útvaru 
Iapigia leží velký kráter, či spíše pánev, á dvojitým válem o průměru 
asi 500 km. Je jí střed má polohu 305° délky a 15° jižní šířky. Deltoton 
Sinus se prozrazuje jako skupina kráterů s temnými dny.

A podobně bychom mohli pokračovat dál. Myslím však, že tento 
zběžný pohled na mapu názorně ilustruje, jak  pokročila Marsova karto= 
grafie díky kosm ické astronomii. A protože v tomto oboru jsm e na 
velký pokrok už zvyklí, můžeme se zájmem čekat na dokonalejší mapy 
nedaleké budoucnosti, pořízené z umělých družic planety Marsu.

L a d i s l a v  S c h m i e d :

S L U N E Č N Í  ČINNOST V R O C E  1 9 6 9
K vytvoření průměrné řady relativních čísel sluneční činnosti byla 

provedena redukce pozorování stanic, spolupracujících s hvězdárnou 
ve Valašském Meziříčí na vizuálních pozorováních Slunce v rámci 
je jího  celostátního odborného úkolu, na řadu curyšských předběžných 
relativních čísel v roce 1969. Celkem bylo statisticky  zpracováno 1131



denních pozorování Slunce, převážně kreseb [LH  V Banské Bystrici, 
LH v Českém Těšíně, SÚH v Hurbanovu, pozorovací stanice v Kunžaku, 
AK v Nitře, AÚ^SAV na Skalnatém  Plese, pozorovací stanice ve Spišské 
Nové Vsi a LH v Úpici). Přes mimořádně nepříznivé pozorovací pod
mínky v m ěsíci prosinci kry jí pozorování těchto pozorovacích stanic 
plných 313 dnů, tj. 86 % celého roku. Na jeden pozorovací den připadá 
průměrně 3,6 pozorování. Průměrné roční relativní číslo této řady činí 
101, curyšské relativní číslo 105,5, koeficient přepočtu 1,05 a průměrný 
rozdíl mezi měsíčními relativními čísly po redukci a definitivními 
curyšskými ±4 ,2 , tj. ± 4 ,0  %.

Připojený diagram znázorňuje průběh sluneční činnosti v minulém 
roce, vyjádřené relativním i čísly z našich pozorovacích řad. Spolu 
s pravidelnými mapami sluneční fotosféry pro jednotlivé Carringtonovy 
otočky umožňuje čtenářům Říše hvězd podrobněji se seznámit s vývo
jem  sluneční aktivity.

V dolní stupnici diagramu jsou vyznačeny vždy 10., 20. a poslední den 
v m ěsíci, horní stupnice vymezuje jednotlivé Carringtonovy otočky. 
Pokud je křivka denních průměrných relativních čísel vyznačena pře
rušovaně, spojuje dvě hodnoty, mezi nimiž chybí relativní číslo za jeden 
nebo více dnů. Průměrná m ěsíční relativní čísla jsou vyznačena vodo
rovnými úsečkami a roční průměrné relativní číslo vodorovnou přímkou. 
K posouzení toho, jak  dalece ovlivnily výši relativních čísel nejm ohut
nější skupiny slunečních skvrn, jsou tyto skupiny zakresleny v dolní 
části diagramu jako kroužky (typy E  a G), nebo tečky (typ F podle 
curyšského třídění) ve dnech, kdy procházely centrálním  meridiánem 
Slunce. Ze srovnání vyplývá, že tyto velké skupiny podstatně ovlivnily 
krátkodobé fluktuace křivky denních relativních čísel, i když některá 
zvýšení sluneční činnosti byla způsobena zvětšením počtu menších 
skupin slunečních skvrn.

Charakter křivky relativních čísel v roce 1969 odpovídá období ma
xima jedenáctiletého cyklu sluneční činnosti, které podle curyšské 
observatoře nastalo v období 1968,9 s vyrovnaným relativním číslem



111. Přes značné výkyvy zůstala sluneční činnost na téměř stejné 
úrovni, jako v roce 1968. Bezpečně se však již potvrdilo, že maximum 
současného 20. cyklu je  mnohem nižší, než předcházejících maxim 
v létech 1947 a 1958. Jednotlivé aktivní oblasti můžeme většinou dobře 
sledovat ve výkyvech křivky denních relativních čísel, zatímco na křiv
kách relativních čísel v maximech předcházejících jedenáctiletých 
cyklů se četnější aktivní oblasti vzájemně překrývaly a denní relativní 
čísla se tak udržovala stále na vyšších hodnotách.

L u b o m í r  K o p e c k ý :

HLAVNÍ VÝSLEDKY P Ř E D B Ě Ž N É H O  
STUDIA HORNIN Z OCEÁNU BOUŘÍ A J E J I C H  

VÝZNAM PRO GEOLOGII MĚSÍCE
i i .  s l o ž e n í  m ě s í č n í c h  h o r n i n

K rystalické horniny, jak  bylo uvedeno v první části tohoto článku 
( ŘH 10/1970, str. 185—188), silně převládají v regolitu Oceánu bouří, 
kde tvoří asi 96 % úlomků větších než 1 cm. Nerostným složením a mi
kroskopickým i strukturami se velmi blíží vyvřelinám (gabrům a čedi
čům) z Moře klidu. Rozdíly jsou hlavně v chemickém složení a z toho 
plynoucím kvantitativním zastoupením jednotlivých minerálů. Je jich  
analogie s pozemskými výlevnými a hlubinnými ultrabazickým i (velmi 
chudými křemíkem) vyvřelinami je  taková, že umožňuje používat je jich  
názvy. Horniny jsou silně pórovité s častým proudovým uspořádáním 
dutinek, což je  důkazem tuhnutí lávy během pohybu v povrchovém vý
levu. Stěny dutin (0,1 mm až 4 cm v průměru) jsou podobně jako 
u hornin z Moře klidu vytvářeny krystaly pyroxenu, olivínu a vzácněji 
plagioklasu a dalších minerálů tyto horniny skládajících  (obr. 1). To 
ukazuje na krystalizaci tzv. suchého magmatu, jaké lze na Měsíci 
očekávat. Je to horninová tavenina (láva), zbavená v podmínkách malé 
m ěsíční přitažlivosti a při povrchu též v podmínkách vakua, většiny 
obsahu vody a ostatních těkavých látek, které obecně podporují krysta
lizaci a umožňují vytvoření krystalů i za nižších teplot při chladnutí. 
Podobné podmínky, jaké měla láva na povrchu Měsíce, m ají labora
torní taveniny pozemských hornin. Studiem je jich  kryslalizace bylo 
možno stanovit (odvozením) tepelné rozmezí krystalizace m ěsíčních 
hornin z Moře klidu teplotami + 1350 až +900° C, což souhlasí s vý
sledky dosaženými jiným i metodami a publikovanými v časopise 
Science ze 30. ledna 1970. Také proměnlivá velikost zrna hornin 
z Oceánu bouří (od 0,05 mm do 3,5 cm) ukazuje na rozličnost podmínek 
tuhnutí magmatu (obr. 2, 3). Větší krystaly vznikají jednak v blízkosti 
dutin (zde se koncentrují plyny, jež krystalizaci podporují), jednak 
v hlubších částech lávových příkrovů, odkud nemohou plyny dosti 
rychle uniknout, případně podél trhlin, jimiž z magmatu plyny unikají.

Rovněž různé mikroskopické struktury úlomků krystalických hornin 
z Oceánu bouří svědčí o různých podmínkách je jich  vzniku. Jsou to 
struktury, s nimiž se často setkáváme mezi typickými zástupci výlev- 
ných a hlubinných pozemských vyvřelin, jakým i jsou u nás kupř. známé 
melafyry v Podkrkonoší, diabasy v Barrandienu, či hlubinná gabra

i



Obr. 1. S te jn o m ěrn ě  zrn itá  u ltra b a z ick á  k r y s ta l ic k á  h orn in a  z reg o litu  O ceánu  
bou ří Iv z o r e k  12052). S těn y  dutin  v y tv ořen ý ch  v u rč ité , p a trn ě  h o r izo n tá ln í  
p o lo z e  v láv ov ém  výlevu  jsou  v y tv ářen y  v ětš ím i k ry s ta ly  py rox en u  a  o liv ínu  

( p o d le  S c ie n c e , 167, 1970).

známá např. od Poběžovic (obr. 5). Struktury hornin Apolla 12 
i Apolla 11 spolu s je jich  pórovitostí a nerostným složením dokazuji 
nezvratně je jich  vyvřelý původ. Značná podobnost v nerostném složení 
1 mikroskopické struktuře je mezi krystalickým i horninami Apolla 12 
(i Apolla 11) a  m eteoritickým i eukrity (kamennými m eteority, slože
nými hlavně z pyroxenu, olivínu a vápenatého plagioklasu]. Velmi p ří
buzné pozemské vyvřelé horniny, označované též názvem eukrity, jsou 
vyvinuty v tzv. kruhových vulkanických strukturách Skotských ostrovů. 
Je zde současně značná analogie i mezi formou kruhových vulkanic
kých struktur Země a podobnými velkými tektono-vulkanickým i tvary 
(valovými rovinami) na Měsíci.

Základní rozdíl nerostného složení hornin z Oceánu bouří proti hor
ninám z Moře klidu (tab. 1) je  v nižším obsahu minerálu ilmenitu 
(chem ický vzorec F eT i03). To odpovídá je jich  nižšímu obsahu titanu 
(tab. 2), který byl u hornin Apolla 11 tak vysoký (cca  7—12 % TiOz), 
že byl uváděn jako hlavní odlišný znak proti příbuzným pozemským 
vyvřelinám, kde dosahuje okolo 0,5—3,0 %. Obsah T1O2 v ultrabazických 
horninách z Oceánu bouří (3 ,1—3 ,7 % ) je  srovnatelný s jeho obsahem 
v obdobných horninách na Zemi. Pouze obsah železa je v tomto srovnání 
značně vyšší (16—2 1 ,3 % ) v horninách z Měsíce proti v horninách na 
Zemi. Podle nerostného složení byly mezi horninami Apolla 12 rozli
šeny čtyři typy bazických hornin a jedna hornina živcová (tab. 1).
' Mezi minerály byly zjištěny kromě ilmenitu, pyroxenu, plagioklasu



Obr. 2. M ik ro sk o p ic k ý  o b raz  vn itřn í stru ktu ry  s te jn o m ěr n ě  z rn itéh o  o liv in ic-  
k ě h o  č e d ič e  z reg o litu  O ceánu bou ří ( v z o r ek  12057], s lo ž e n éh o  z tm av ý ch  
kry sta lů  p y rox en u , sv ě t le jš íh o  o liv ínu , b ílý c h  k ry sta lů  ž iv ce  (C a  p la g io k la s u j  

a  č e r n ý c h  zrn ilm en itu  /p o d l e  S c ie n c e , 167, 1970).

a  olivínu i ostatní nerosty, určené též v horninách Apolla 11, jako 
cristobalit (form a S 1O2 vzniklá za teplot nad 1470° C), troilit (m inerál 
častý v m eteoritech), kovové železo a měď a kromě toho spinel, tri- 
dymit (form a S 1O2 vzniklá za teplot nad 870° C) a sanidin, jako jediný 
dosud zjištěný alkalický minerál. Ojediněle se vyskytuje v krystalic
kých horninách i primární sklo, což svědčí o rychlém ochlazení v lá
vovém příkrovu.

T ab. 1. H lavní ty p y  v y v ře lý ch  h orn in  z O ceánu bou ří a  je j ic h  n e ro s tn é  s lo žen í.

H ornina p yrox en oliv ín p la g io k la s ilm en it o r to k la s

pyroxenem bohaté 
peridotity 50 % 40 % 10 %
olivinická gabra 25 % 40 % 25 % 10 %
gabra
(jako  horniny 
Apolla 11) 50 % 0 - 5  % 30 °/o 20 % *
troktolity 15 % 40 % i5  %
živcová hornina 
(1 úlomek) 70 % 30 %

* včetně dalších  opaktních (t j. neprůzračných m inerálů)



Obr 3. M ik ro sk op ick ý  obraz  n e s te jn o m ěrn ě  zrn ité  tm av é  h orn in y  s tzv. ^ p o 
l it ic k o u  stru ktu rou  z reg o litu  O ceánu bou ři ( v z o r ek  12065). V ětší p o d lo u h lé  
kru sta lu  (tzv . p o r fy n ic k é  v y r o s t l ic e j  n á lež í py rox en u , sv ě t lá  o k r o u h lá  zrna  
o liv ínu . T m av é o k r o u h lé  sh lu k y  jem n ozrn n é z á k la d n í h m oty  s lo ž e n é  hlavně 

z puroxenu , o liv ínu  a  p la g io k la s u , jsou  ozn ačo v án y  ja k o  v a n o ly  
( p o d le  S c ie n c e , 167, 1970).

První čtyři typy hornin uvedené v tab. 1 lze podle variací v nerostném 
složení považovat za členy určitého společného magmatu, vznikající 
jeho štěpením na vzájemně odlišné druhy se zachovaným společným 
ultrabazickým charakterem , a vytvářející se během určitého cyklu vul
kanické činnosti. Poslední hornina spíše představuje extrémní, kyselou, 
živci bohatou odštěpeninu čedičového magmatu, což ukazuje již ]ejí 
vysoký obsah SlOz ( 6 1 % ) , zatímco u ostatních hornin se pohybuje od 
35 % do 49 °/o. Na uvedený původ ukazuje zvláště je jí  zvýšený obsah 
stopových prvků, (Rb, Pb, Zr, Y, Yb, U, Th, N b), který je lOkrát a# 
50krát vyšší proti jiným horninám a kromě Si také zvýšený obsah dras- 
líku což je  typické pro vyvřeliny pronikající k povrchu z bazických 
m agm atických krbů ke konci je jich  činnosti. Bývají to nejm ladsí vy
vřeliny určité sopečné oblasti, představující tzv. zbytkové roztoky, 
vzniklé magmatickou diferenciací (rozdělením původně jednotného 
magmatu na chemicky odlišné části, v nichž se ještě v hloubce pred



T ab. 2. P rů m ěrn é c h e m ic k é  s lo ž e n í  ( % /  jed n o tliv ý ch  z á k la d n íc h  typů horn in
A p olla  11 a  A p o lla  12

B a z ic k é  k r y s ta l ic k é  
horn in y

B rek c ie Jem n ý  m a ter iá l

A p o llo  11 A p o llo  12 A p o llo  11 A p o llo  12 A p o llo  11 A p o llo  12
S I 0 2 40,62

10,31
40 41,5 42 43 42

T 102 3,7 9,3 3,4 7 3,1
A1203 10,71 11,2 11,5 13,3 13 14
FeO 18,75 21,3 17,5 17,75 16 17
MnO 0,38 0,26 0,315 0,17 0,23 0,25
MgO 8 11,7 8,2 11 8 12
CaO 9,87 10,7 11 10,75 12 10

Na20 0,08 0,45 0,34 0,515 0,54 0,40
K 2O 0,211 0,065 0,16 0,205 0,12 0,18

CI2O3 0,595 0,55 0,53 0,43 0,37 0,41
Z r0 2 0,009 0,023 0,12 0,115 0,05 0,09
N iO 0,0058 0,075 0,022 0,03 0,025

vyvřením koncentruji uvedené chem ické prvky, jinak  ve vyvřelých hor
ninách vzácné).

Stejně jako v horninách Apolla 11 byly i zde zjištěny velmi nízké 
obsahy těkavých prvků (zvláště Pb, B, Bi, T i). Vůbec nebylo zjištěno 
zlato, stříbro, platina a příbuzné prvky.

Přehled o základním chemickém složení hornin Apolla .12 v porov
nání s horninami Apolla 11 podává připojená tab. 2. Me^i horninami 
Apolla 12 se při podrobném studiu je jich  chemismu, zejm éna pokud 
jde o obsahy a distribuci stopových prvků, ukazují zákonité vztahy, 
které silně podporují představu vzniku rozličných zjištěných hornino
vých typů frakciovanou krystalizací1 je jích  společného, původně che
micky jednotného magmatu, jež je  možná jen  v klidných hlubinných 
podmínkách, v nichž podle našich zkušeností ze Země vznikají mag
m ata (jd e  o hloubky pohybující se řádově v desítkách km pod po
vrchem naší planety). Podobné podmínky nejsou pravděpodobně v ta- 
venině, vzniklé účinkem předpokládaných dopadů planetek na povrch 
Měsíce, nehledě k tomu, že by vzniklá tavenina těžko mohla získat 
homogenitu, o které svědčí zákonitosti zjištěné studiem chemismu 
m ěsíčních hornin z Moře klidu i Oceánu bouří. Z tohoto hlediska je  
pochybná i představa o existenci měsíčního vulkanismu vyvolaného 
impaktem.

Důkazy o existenci m agm atické d iferenciace (t j. štěpení horninová 
taveniny), z jištěné studiem krystalických hornin Apolla 12, vedou také 
k úvahám o určitých analogiích ve vývoji pevné zemské a měsíční kůry, 
jestliže jsme nuceni předpokládat i existenci analogických magmatíic- 
kých zdrojů v rám ci této pevné povrchové vrstvy. Pak je  ovšem nutné 
předpokládat i existenci obdobných fyzikálních i chemických, a tedy

1 T j .  k r y s t a l i z a c í  h o r n i n o v é  ta v e n i n y  —  m a g m a tu  — k d y  se v y k r y s t a l o v a n é  m i n e 
r á l y  o d d ě l u j i  z p r a v i d la  p o d le  s v é  s p e c i f i c k é  v á h y  od z b ý v a j í c í  t a v e n i n y ,  j e ž  j e  v p ř í 
p a d ě  b a z i c k é h o ,  v ý c h o z íh o  m a g m a tu  p o s t u p n ě  k y s e l e j š í  ( b o h a t š í  k ř e m í k e m ) .



V levo obr. 4. M ik ro sk o p ic k á  tzv. o j i t i c k á  stru ktu ra  b a z ic k é  k r y s ta l ic k é  h o r
niny z M oře k lid u  ( v z o r ek  10047), s lo ž e n é  z k lim op y rox en u  (K j ,  b ílý ch  liš to -  

v itý ch  k ry sta lů  p la g io k la s u  (P ) a  b ě lo š e d é h o  cr is to ba litu  (C  — v pravo  d o l e ) .  
— V pravo obr. 5. S te jn á  stru ktu ra  a n e ro s tn é  s lo ž en í ( k r o m ě  cr is to b a litu )  
u v y v ře lé  h o rn in y  — m ela fy ru  — z P o d k rk o n o š í,  ja k o  u m ěs íčn í h o rn in y

z M oře k lid u  n a  obr. 4.

i geologických dějů. Není tedy důvodu, proč nepředpokládat i existenci 
projevů skutečného vulkanismu Měsíce v geologické minulosti jeho 
vývoje, známe-li je  z minulého vývoje povrchu Země.

Kromě krystalických hornin byly z Oceánu bouří dovezeny dva k a
meny, jež byly zařazeny k brekciím. Tyto horniny jsou obdobné brek- 
ciím z Moře klidu. Nesou znaky zvrstvení úlomků, je jichž stmelením, 
jak  bylo vysvětleno v I. části tohoto článku, vznikly. Jsou produktem 
dlouhodobého působení impaktu na horniny skládající původní povrch 
Měsíce. Stejně jako v Moři klidu, byly i zde zjištěny úlomky starší 
brekcie, uzavřené v mladší brekcii, jež ukazují na mnohonásobné opa
kování impaktů.

Jemný m ateriál ( t j. úlomky hornin a minerálů pod 1 cm) má podob
nou skladbu jako v Moři klidu, ale je  světlejší. Obsahuje pyroxen, pla- 
gioklas, sklo a olivín, méně častý je  ilmenit, tridymit, cristobalit 
a niklové železo (m eteoritického původu). Sklo představuje 20 % tohoto 
jemného materiálu a tvoří opět známé bezbarvé i barevné kuličky 
m ikroskopických rozměrů, jež jsou spolu s ostatními součástkam i tzv. 
měsíčního prachu rozviřovány při přistání a startu měsíčního modulu 
a při každém kroku astronauta na povrchu Měsíce. Skladba jemného 
m ateriálu odpovídá složení krystalických hornin, jež jsou primárními 
povrchovými horninami této oblasti Měsíce, což ukazuje, že jemné 
úlomky hornin a částečky skla vznikly z krystalických (tj. vyvřelých 
hornin působením impaktního metamorfismu.

Mimořádný význam pro důkaz existence vulkanismu v geologickém 
vývoji Měsíce má zjištění sopečných popelů. Vzorek 12033, odebraný ve 
výkopu poblíž sz. obruby kráteru Head, je  světle šedý a skládá se ze 
světlých hranatých zrn živce, méně zastoupeného olivínu a pyroxenu 
a hojných pemzovitých2 částeček skla nad 1 mm v průměru. Tak jako 
typické pozemské sopečné sklovité lapilli3 m ají i tyto útržky skla zře
telnou proudovou stavbu se souhlasně protaženými jemnými dutinkami.
  /

2 P e m z a  =  l e h k á ,  s v ě t l á ,  s k l o v i t á  sop e C n á  s t r u s k a .
3 L a p i l l i  =  s o p e č n é  s t r u s k o v é  s k l o v i t é  ú t rž k y  do vel . 1 cm .

\



Jem nější střípky skla m ají kostrovité krystalky (m ikrolity) typické pro 
pozemská sopečná skla. Vzorek 12033 byl předběžně určen jako -krys- 
talo-vitritický tuf [t j. sklovitý sopečný popel s většími krystaly. Vysoký 
obsah živce podporuje představu, uvedenou ve zprávě NASA, že tento 
sopečný popel je  součástí známých, silně diskutovaných světlých pa
prsků kráteru Koperník. Z toho plyne, že Koperník i ostatní krátery 
s obrubou paprsků o vysokém albedu jsou spíše sopečného než impakt- 
ního původu. I chem ický rozbor m ateriálu v obrubě kráteru Tycho, 
provedený automatickou m ěsíční sondou Surveyor VII ukázal, že jde
0 horninu bohatou živcem a podobnou měsíčním anortositům,4 zjištěným  
v brekciích z Moře klidu, kam mohly být (podle názoru uvedeném ve 
zprávě NASA ze srpna 1969) přemístěny jako součást světlého paprsku 
kráteru Tycho, který zasahuje do místa přistání Apolla 11. Relativně 
malé stáří světlých sopečných popelů, jež vyplývá z je jich  poměrně 
malé zakrytosti tmavým m ateriálem  regolitu, vyvrženým z podloží 
těchto popelů mladými impakty, souhlasí se všeobecně uznávaným 
předpokladem o relativně nízkém stáří měsíčního stratigrafického 
útvaru — kopernicienu5 — představujícím vyvrženlny Koperníka a jemu 
obdobných kráterů. Proto je  možno od detailního studia horninových 
materiálů Apolla 12, jež bude následovat, a speciálně od stanovení 
absolutního stáří světlých sopečných popelů očekávat odpověď na 
otázku skutečného stáří exploze kráteru Koperník a tím i stáří útvaru 
kopernicienu. Lze také očekávat, že bude vytvořena další stratigrafická 
jednotka vývoje měsíčního povrchu, mladší než kopernicien, do níž 
budou náležet všechny útvary vzniklé po explozi Koperníka a překrý
vající tak jeho vyvrženiny.

Rovněž v zarážené sondě do hloubky 40 cm v blízkosti kráteru Halo 
byla zjištěna světle šedá poloha jemnozrnného sypkého m ateriálu, po-' 
dobná tufu vzorku 12033. Je to jedna z deseti rozlišených poloh různého 
úlomkovitého m ateriálu této sondy, v nichž je  zazn am en án a  historie 
vývoje určitého malého úseku povrchu Měsíce. Byla zde též rozlišena 
vrstva úlomků primárně impaktního původu s nedostatkem jemného 
podílu a s ostrým rozhraním proti výše uložené vrstvě, složené pře
vážně ze zrn olivínu a olivínem bohaté vyvřeliny ( olivinického gabra). 
Zarážená sonda přinesla důkaz o stratifikaci čili zvrstvení regolitu 
v Oceánu bouří, což ukazuje mimo jiné také na určitý vývoj (prom ěn
livost) sil, působících při formování měsíčního povrchu.

Doba uložení úlomků hornin na povrchu Měsíce v hloubce menší než
1 m byla podle obsahu vzácných plynů, pocházejících ze slunečního 
větru, stanovena na 1—200 miliónů let a není v zásadě příliš odlišná 
od hodnoty pro horniny Apolla 11. Z uvedených čísel plyne představa, 
že nejsvrchnější jednometrová „vrstva" regolitu se vytvářela po dobu 
asi 200 miliónů let, a že tedy i kráter Koperník, jehož tufy byly v re- 
golitú Oceánu bouří nalezeny, je  mladší než 200 miliónů let.

V brekciích a jemném m ateriálu byl z jištěn vyšší obsah uhlíku než 
v krystalických  horninách, což svědčí o jeho přínosu rovněž slunečním 
větrem a také impaktem. Ani ve vzorcích Apolla 12 nebyly zjištěny 
živé organismy nebo fosílie.

4 A n o r to s i ty  =  h o r n i n y  s l o ž e n é  p ř e v á ž n ě  z v á p e n a t é h o  ž iv c e  —  a n o r t i t u .
5 K o p e r n i c i e n  =  n e jm l a d š í  do sud r o z l i š e n ý  ú t v a r  ve v ý v o j i  m ě s í č n í h o  p o v r c h u .



MAXMILIÁN H E L L

EPH KMERIDES
ASTRONOMICKÉ

A  a K i & i  f f  e x  t i
1 7 7 6 . 4>'~

u m m i A m m  r m m m m m m  

A O G U S T O R U M
» i í i » i s r t

M AXíM LUAM ) H ELL,
sasví^f,

í * « u h  *». *  t  * * '! '* * *  
A P . B  P- íGNATIO W 8.SA «0H 8 e *  R A J» 

* *  F8AMCÍSC0 «Č 8SÍA S jt£Z»aM0NBjg
v m rm m tm m

m u "
A  P  R E  N I  i C  £

awax*fia*ttM *m m mÍ^ í ÍT?>í :W' ** m%- ****** *■* f̂cí»?

Maxmilián Hell (H oli) narodil sa v Banské] Stiavnici 15 V 1720 
zomrel vo Viedni 14. IV. 1792. Od roku 1755 bol riaditeřom hvězdárně 
a  profesorom mechaniky na univerzite vo Viedni. Ako takého pozval 
dánský k rál Kristián VII., aby prišiel do Norvégie pozorovat zriedka- 
vejší jav, přechod Venuše před Slncom. Na pozvanie odcestoval s jeho 
kolegom, Jezuitom Sajnovičom do Vardo, kde 3. VI. 1769 pozorovali 
přechod Venuše před slnečným  diskom. Z tohoto pozorovania určil 
Hell paralaxu Slnca na tie časy dost presne (8 ,7") a z toho vypočítal 
vzdialenosť Slnca od Zeme. Svoje astronom ické práce zveřejňoval 
hlavně v hvězdářských ročenkách, ktoré vychádzali vo Viedni 29 rokov 
a mali názov „Ephemerides astronom icae ad meridianum Vindobonen- 
sem . Tieto ročenky vy
chádzali od r. 1757 do 
1786. Městský archív 
v Banskej Bystrici ucho
vává jed en  exemplár 
Hellovej hvezdárskej ro
čenky z roku 1776. Je 
v nej pozoruhodná map-- 
ka Mesiaca, na ktorej je  
označených 133 útvarov.
Hell sa zdržoval začas 
aj v Banskej Bystrici 
okrem Trnavy, Kluži a 
Jágra.

V Heliových časoch 
mali záujem o astronó- 
miu aj panovníci, okrem 
Kristiána VII., cisár Ka= 
rol VI. a poTský král 
Stanislav. Posledný dal 
si postavit’ hvezdársku 
vežu vo Waršave pri krá- 
Tovskom paláci. Chcel 
mat na nej pohyblivú 
střechu, ktorá by sa dala 
obracať na všetky světo
vé strany, aby hviezdy 
pohodlnejšie mohol po
zorovat. Hvezdárske ve
ze v Budíne a* v Jágri 
takú pohyblivú střechu

K ó p ia  p r e d n e i  stran y  H el
lo v e j h v ez d á r sk e j  r o č en k y  

z r. 1776.

Št
V í  B  M K  M ,

***** m mmtw J S M f W t t í j  kIIAÍWMÍÍ ,
Mpcc&X&v* ....



Na H ello v e j m a p k e  M esiacd  je  už p o m en o v an ý ch  133 útvarov.

už vtedy mali; vymyslel ju astronom Maxmilián Hell. Polský k ráí sa' 
o tom dozvěděl a požiadal písomne Helia, aby mu poslal model ním 
vynájdenej pohyblivé] střechy [kupoly). Maxmilián Hell polskému krá
lovi ochotné vyhověl, začo ho Stanislav vyznamenal zlatou medailou 
a napísal mu tento list:

„Důstojný pane! Model pohyblivé] střechy, ktorý ste nám poslali, sme 
obdržali pred niekolkým i dňami. Vec nás velmi potěšila, a to nielen 
preto, že je j tvorca je skostom terajšieho hvezdárstva, ale aj preto, že 
je j vynálezca nám ponuka pomoc pře rodzvinutie astronom ickej vedy 
aj v nasej krajině. Ale toto, důstojný pane, je  nie prvým svedectvom 
tých zásluh, ktoré ste si v nasej krajině nadobudli. My máme už mno
hých vynikajúcich matematikov, ktorí vo Viedni pod Vaším vedením.



úspěšně skončili toto nelahké studium, a ktorí zo študentov i sami sa 
sta li výbornými učitelm i a ich návodmi mnohým vyznačili chodník ve- 
dúci k hviezdam! My za Vašu prejavenú blahosklonnost a za Vaše ustá
váme vždy s velkou vďakou budeme na Vás spomínať! Ináčej to, čo 
Vám ako dokaž naše] vďaky posielame, nepodsuzujte podlá hodnoty, 
ale berte to za znak našej lásky a tiež prianie, aby Pán Boh, Vášho 
hviezdam zasvateného, pozdvihnutého ducha dlho udržal v dobrej sile 
a sviežosti! Stanislavus Augustus, král' Polska."

*
Ministerstvo kultúry SSR s viecerými vedeckými inštitúciam i uspo- 

riadalo v Ban. Štiavnici, v rodisku hvezdára Maxmiliána Helia, celo- 
štátny sem inář dňa 15. V. 1970. Na programe boli přednášky o živote 
a práci svetoznámeho Štiavničana.

C o  nového v astronomii

A S T R O N A U T I C
V letním  období letošního roku 

došlo k několika významným poku
sům sovětské kosmonautiky. Ve ve
černích hodinách 1. června startovala 
další kosm ická loď typu Sojuz  (č. 9] 
na oběžnou dráhu kolem Země s po*, 
sádkou A. N ikolajev a V. Sevasťjanov. 
Podle zveřejněné zprávy šlo o úkol 
pronikání do kosm ického prostoru 
v zájm u národního hospodářství, vědy 
a techniky, se zvláštním zaměřením 
na lékařský a biologický výzkum 
vlivů faktorů kosm ického letu na lid
ský organismus, na sledování geolo
gických a geografických objektů s c í
lem získat údaje důležité pro národní 
hospodářství, dále na sledování sně
hového a ledového příkrovu Země a 
získání poznatků pro m eteorologické 
předpovědi, jakož i na vědecký vý
zkum procesů v prostoru kolem Země. 
Kromě toho bylo úkolem posádky 
ověřit autom atické a ruční systém y 
řízení, orientace a stabilizace kos
m ické lodi. Původně se Sojuz 9 pohy
boval po dráze s param etry: vzdále
nost perigea 2U7 km, vzdálenost apo- 
gea 220 km, sklon k rovníku 51,7°. 
Na oběžné dráze kolem Země došlo 
během letu několikrát k m enší změně 
původních param etrů. Po 17 dnech a 
17 hodinách letu skončil dosud n e j
delší let kosmonautů na oběžné dráze 
kolem Země v poledních hodinách 
19. června, kdy přistávací kabina So
juzu 9 přistála asi 75 km západně 
od Karagandy. Všechny úkoly stano-

K í  I É T O  1970
vené letovým programem byly S D l n ě -  
ny.

Dne 7. srpna byla podle programu 
spolupráce socialistických  států ve 
výzkumu a využívání kosm ického 
prostoru pro mírové účely vypuštěna 
v SSSR  družice In te rk o s m o s  3. Hlav
ním úkolem satelitu  byl výzkum ra
diačního prostředí v okolí Země, stu
dium souvislosti dynam ických proce
sů v radiačních pásech Země se slu
neční činností a zkoumání spektra 
nízkofrekvenčního elektrom agnetické
ho záření v horních vrstvách ionosfé
ry. Část vědeckých přístrojů družice 
byla vyvinuta a sestro jena u nás, 
v operativní skupině, říd icí let sa te
litu, byli také naši odborníci. Původ
ní param etry dráhy Interkosm osu 3 
byly: vzdálenost perigea 320 km,
vzdálenost apogea 1320 km, sklon 
dráhy k rovníku 49°.

K výzkumu Venuše a m eziplane
tárního prostoru startovala dne 17. 
srpna další m eziplanetární sonda, 
V en era  7. Hlavním je jím  úkolem je  
pokračování ve výzkumu, zahájeném  
předcházejícím i sondami tohoto typu. 
Venera 7 se pohybuje po dráze, zhru
ba odpovídající dráze plánované. Přes
ný vědecký program, ani doba setk á
ní s Venuší zveřejněny nebyly; dosa
vadní sondy typu Venera letěly 
k Venuši asi 4 m ěsíce, takže lze oče
kávat, že k setkání Venery 7 s Ve
nuší dojde v druhé polovině prosince 
t. r.



Kvalitativně nový kosm ický expe
rim ent uskutečnila sonda Luna 16, 
vypuštěná 12. záři směrem k Měsíci. 
Po přiblížení k M ěsíci byla uvedena 
nejprve na oběžnou dráhu kolem to
hoto tělesa (vzdálenost od povrchu 
asi 110 km ] a dne 20. září došlo 
k přistání na m ěsíčním  povrchu. Dne 
21. září startovala Luna 16 zpět 
k Zemi a 24. září dopadla je jí  p řistá
vací část asi 80 km jihovýchodně od 
Džezkazganu (K azachstán). Kromě

P E R I O D I C K Á  k o m e t a

Kometu Arend-Rigaux objevili 5. 
února 1951 dva belg ičtí astronomové, 
je jich ž  jm ény je  označena. K objevu 
došlo na hvězdárně v U ccle u Bru
selu, a to až po průchodu komety 
přísluním, který nastal 18. prosince 
1950. Kometa má oběžnou dobu 6,838 
roku a byla pozorována při návratech 
do perihelu v letech  1957 a 1963. Při 
nynějším  návratu do přísluní j i  na
lezla dr. E. Roemerová 229cm re flek 
torem  Stewardovy hvězdárny na K itt 
Peaku 27. července. V době objevu 
byla kom eta v souhvězdí Velryby 
velmi blízko m ísta , předpovědného

M O H U T N Á  P R

V poledních hodinách dne i5 . červ
na t. r. bylo možno pozorovat na 
S lunci mohutnou protuberanci, která  
dosáhla výšky asi 610 000 km (tém ěř 
poloměr S lu n ce). Průměrná rychlost 
byla 78,5 km/sec. Protuberance byla 
fotografována ve vodíkové čáře Bal- 
merovy série  H -alfa  koronografem  
( 0  150 mm, / =  1950 mm] hvězdár-

P H O B O S  NA  S N Í M

Na jedné z fotografií, získaných 
M arínerem 7, byl zachycen Marsův 
m ěsíc, Phobos, který se v tu chvíli 
prom ítal na povrch planety. Obraz 
(na fotografii označený šipkou) je  
v pravém dolním rohu snímku repro
dukován ve velkém  zvětšení. Černé, 
pravidelně rozm ístěné body jsou re 
ferenčn í značky. Na základě předběž
ného rozboru této fotografie usoudil 
dr. B. A. Sm ith (S tá tn í universita 
v Novém M exiku), že Phobos má 
značně eliptický tvar o rozměru

snímků a různých m ěření na povrchu 
Měsíce získala sonda také vzorek m ě
síčn í horniny (pokud je  známo z jed 
noho m ísta a do hloubky asi 35 cm ). 
Tento vzorek byl v herm etickém  kon
tejneru  dopraven na Zemi k labora
torním zkouškám. Sondy podobného 
typu jako  Luna 16 budou m ít velký 
význam pro získání vzorků hornin 
planet, na něž dosud není možno vy
síla t kosm ické lodi s lidskou posád
kou.

A R E N D - R I G A U X  1 9 7 0 j

efemeridou; měla stelárn í vzhled a 
jasn o st pouze 20,8m. Ze 65 přesných 
pozic, získaných v letech  1951, 1958 
a 1963 počítal dr. B. G. Marsden nové 
elem enty dráhy, při čemž bral v úva
hu poruchy působené všemi 9 plane
tam i:

T =  1971 IV. 6,0213 EC 
a  =  328,9367° 1 
D =  121,5554° 5-1950,0 

i =  17,8336° J
q  =  1,444373
e =  0,599095
a  =  3,602782

J. B.

O T U B E R A N C E
ny ve Valašském  M eziříčí. N ěkolik 
snímků této protuberance, ch arak te
rizu jící je jí  vývoj, reprodukujem e na 
3. str. obálky. Časy jednotlivých sním 
ků jsou  (vlevo, shora dolů): l l h l 5 m
10s, l l h28m15s, l lh 4 9 m40s a l l h54n>
25s ; (vpravo) 12h0im35s, 12hl l m40s, 
1 2 h2imoos a 12h25mi5s (všechny časo
vé údaje v SE C ).

KU M A R I N E R U  7

22 km X 18  km a je  zploštělý ve sm ě
ru kolmém na oběžnou dráhu. Z a jí
mavé je , že m ěsíc je  podle těchto 
pozorování velmi tmavý, má průměr
né albedo 0,065. Tato hodnota albeda 
je  nižší než dosud z jištěná hodnota 
pro kteroukoliv planetu, m ěsíc nebo 
planetku v slunečním  systém u. (Nej- 
nižší albedo 0,100 má Merkur.)

Fotografie byla pořízena ze vzdále
nosti 130 900 km od Phoba, který 
obíhá asi 6000 km nad povrchem 
Marsu. Jeho tmavý obraz je  v polo



ja sn é  oblasti Aeria západně od tmavé 
oblasti Syrtis M ajor. Sm ith vypočítal 
střední průměr a albedo porovnáním 
odraženého světla od povrchu Marsu 
ve zmíněné oblasti Aeria s odraže
ným světlem  od Phoba. Domnívá se, 
že jeho tmavá barva souvisí s jeho 
malým průměrem a hmotou. M ezipla
netární prachové Částice, které ne
ustále bombardují povrch m ěsíce, 
mohou opět snadno uniknout zpět do 
prostoru. Je tedy velmi pravděpodob
né, že celý jeho povrch je  pokryt 
jam kam i, které se nezaplní kosm ic
kým prachem  tak jako  na Měsíci. 
Marsův druhý m inim ěsíc, Deimos 
(který  má asi poloviční velikost než 
Phobos), má pravděpodobně podob
nou strukturu povrchu.

Jelikož Phobos má protáhlý tvar, 
soudí Smith, že nevznikl odtržením 
od m ateřské planety, ale byl pravdě
podobně zachycen ve své dnešní po
době z pásu planetek. Těleso, které 
by vzniklo odtržením poddajné hmo
ty, by musilo m ít vícem éně sférický 
tvar.

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  I,

Na sním cích, exponovaných 6. a 7. 
září t. r. 122cm Schmidtovou komo
rou na Mt Palom aru nalezl Charles 
T. Kowal periodickou kometu Jackson- 
Neujmin. Byla v souhvězdí Býka ne
příliš vzdálená od m ísta, udaného 
efem eridou a jev ila  se jako difuzní 
objekt 14. hvězdné velikosti s cen trá l
ní kondenzací a ohonem kratším  než 
1°. Kometu objevili v roce 1936 Jack- 
son (15. září] a nezávisle Neujmin 
(21. z á ří) ; předběžně byla označena 
1936c, definitivně 1936 IV. Přísluním 
procházela 3. říjn a  1936. Výpočet drá
hy ukázal, že jde o kometu periodic
kou s oběžnou dobou asi 8,5 roku. 
Další návraty do přísluní nastaly tedy 
v letech 1945, 1953 a 1962, ale ani při 
jednom z nich nebyla nalezena, ačko-

MI R  A

Dr. A. D. Thackeray, řed itel Rad- 
cliffovy hvězdárny v Pretorii ozn ám il, 
že spektrum známé dlouhoperiodické 
prom ěnné hvězdy o Cetí, které expo-

Přes svou nepatrnou velikost mo
hou mít Phobos a Deimos v budouc
nosti značný význam, neboť by mohly 
představovat dokonalé přirozené „ves
m írné s ta n ice" obíhající kolem Mar
su. Jelikož však úniková rychlost 
z Phoba je  asi 12 m/s, musel by se 
astronaut vystříhat „skoků“, neboť by 
se jin ak  dostal na oběžnou dráhu 
kolem  Marsu.
(N ew  S c ien tis t  46.414, 1970.) V. V.

C K S O N - N E U J M I N  1 9 7 0 k

liv musila být ja sn ě jš í než četné jiné 
periodické komety, které se našly.

Dr. B. G. Marsden počítal elem enty 
dráhy komety, které uvádíme. Podle 
současně uveřejněné efem eridy se 
kom eta vzdaluje nejen  od Slunce 
(byla nalezena až za m ěsíc po prů
chodu přísluním ), a le  i od Země. 
V listopadu má m ít jasnost asi 19m, 
v prosinci asi 20ni a v lednu 1971 asi 
21m.

T = 1970 V III. 6,4272 EC
0) = 196,2506° 1
Q = 163,2468° 5-1950,0

i = 14,0424° J
Q = 1,428009
e = 0,654256
a = 4,130250
P = 8,394. /.

C E T I

noval 13. července R. Wood, ukazuje 
slabou em isní čáru kysličníku h lin i
tého. Jde o mimořádnou emisi.

1AUC 2269



Výhody pozorování Slunce pomocí 
stratosférických  balónů jsou ve srov
nání s pozorováními ze zemského po
vrchu nesporné. Zvláště důležité je  
získání jednotné řady fotografií slu
neční fotosféry, což má význam jak  
pro výzkum dynamiky fyzikálních 
procesů na Slunci, tak pro studium 
jem ných podrobností telurických čar 
vodní páry ve spektrech nebeských 
těles.

Také v SSSR  byly vyrobeny astro
nom ické balónové stanice, určené 
pro výzkum Slunce. První takováto 
stanice sestávala z dalekohledu, di- 
frakčního spektrografu, fotoheliogra- 
fu a kam ery spektrografu, jakož i za
řízení zajišťu jícího provoz celého vy
bavení, kontrolu a sledování stanice 
za letu.

Během prvních dvou letů, které se 
uskutečnily 1. listopadu 1966 a 22. 
září 1967, pracoval dalekohled v Cas- 
segrainově systém u s primárním zrca
dlem o průměru 50 cm. Oba lety po
skytly četné údaje o provozu zařízení,

N O V A  SC

Anglický am atér G. E. D. Alcock 
objevil ve večerních hodinách 31. čer
vence svou třetí novou hvězdu. Nova 
je  v souhvězdí Štítu  v poloze (1950,0]

a  =  18ll43m00,0s {  =  —8°36/13,6"

a v době objevu m ěla vizuální jasnost 
6,9m. Ve večerních hodinách 1. srpna 
byla jasnost 7,9m, mezi 3.—7. srpnem 
kolem 8m a mezi 9.— 18. srpnem ko
lem 9”  (v iz .); v té době byl barevný

Z A T M Ě N I  
A L U M I N I S C E N C E  M

Analýza polostínu u 21 m ěsíčních 
zatm ění, pozorovaných v letech 1921 
až 1968, umožnila podle J. Duboise a 
F. Linka (T h e M oon, 1,85; 1969) vy
světlit četné anom álie lum iniscencí 
m ěsíčního povrchu. Příčinou lum inis
cence může být podle uvedených au
torů ultrafialové a rentgenové záře
ní Slunce, vznikající v nízké koróně 
a  nad oblastm i K-3. Dále bylo z jiště-

teplotním  režimu a letových podmín
kách, kromě výsledků fotom etrie slu
neční granulace. Tak bylo např. z jiš
těno, že nejm enší rozměry granulí 
jsou asi 0 ,3". Na fotografiích  jsou 
také ja sn ě  viditelné póry o velikosti 
0 ,4"— 1,0".

Byla též provedena pečlivá foto- 
m etrická prom ěření spektrogramů, 
získaných během prvního letu, v těch 
částech spektra, kde mohly být pří
tomny čáry deuteria. Na sním cích je  
čára deuteria na krátkovlnném  křídle 
vodíkové čáry Balmerovy série H -alfa . 
V této spektrální oblasti dochází ke 
slabé depresi, která je  mnohem vý
raznější na slunečním  o kra ji než v je 
ho středu. Deprese se tlá stěží vy
světlit překrýváním absorpční čáry 
deuteria. Je velmi pravděpodobné, že 
máme co čin it s překrýváním  velkého 
počtu slabých slunečních čar. Pro 
poměr počtu atomů deuteria k počtu 
atomů vodíku lze odhadnout horní 
hranici 2 X 1 0 -5.

Izv. P u lkov o  185 (1970)

U T I  1 9 7 0

index B-V asi + 0,6®  a barevný index 
U-B asi —0,2m. Podle zprávy J. Gry- 
gara a J. Sm olinskiho (Dominion 
A strophysical Observátory) ukazova
la spektra novy, exponovaná 12. a 13. 
srpna 183cm a 120cm reflektorem , 
asi 20 čar (H l ,  F e  II, Ca II  a patrně 
Na /). Mezihvězdné složky Ca 11 
(H  a K ) byly dosti silné. Z posuvu 
čar byla určena radiální rychlost 
—1120 km/s. 1AUC 2269—2272

m ě s í c e  
ě s i c n í h o  p o v r c h u

no, že vliv horních částí atm osféry 
se projevuje jen  u okraje  stínu. — 
Na druhé straně ukázali N. N. Green- 
man a H. G. Gross (S c ie n c e  167,720; 
1970) a jin í podrobným laboratorním  
studiem vzorků, které přivezla posád
ka Apolla 11, že lum iniscence m ěsíč
ního povrchu je  nepatrná. Je však 
nutno vzít v úvahu, že se laboratorně 
zkoušely vzorky jen  z jednoho m ísta



na Měsíci. Otázka lum iniscence m ě
síčního povrchu ]e tedy stále  otevře
ná a má své zastánce i odpůrce. Defi
nitivní odpovědí na otázku existence

S U P E R N O V A  V

Podle sdělení ředitele Iíonkolyho 
hvězdárny v Budapešti dr. L Detre- 
ho objevil Lovas v M 101 supernovu 
11. hvězdné velikosti na desce, expo
nované Schmidtovou komorou 30. čer
vence. Poloha supernovy je  (1950,0)

lum iniscence (Link předpokládá až 
asi 10 procent) se patrně dočkáme už 
asi v nepříliS vzdálené budoucnosti.

/. B.

G A L A X I I  M 1 0 1

a =  141101m13s S =  +54°28,9 '
M 101 {NGC 5457) je  spirální ga

laxie typu S c  v souhvězdí Velkého 
medvěda; má fotografickou jasnost 
9,0m. Sním ek M 101 je  na první str. 
obálky.

N O V A  V E  V E L K É M  M A G E L L A N O V E  M R A K U

Dr. D. J. MacConnell (University of 
Michigan, USA) oznámil koncem dub
na t. r. objev nové hvězdy ve Velkém 
M agellanově mraku. Nova byla n ale
zena na snímku, exponovaném 8. břez
na 1970 A. Gomezem (Cerro Tololo 
Obs.). Poloha hvězdy je  (1975,0):

a  =  5h33,5m± 0 , l m S =  —7 0 °3 6 '± 1 '.

V době objevu m ěla fotografickou 
jasnost asi 12“ . Ve spektru byla po

zorována velmi jasná a široká čára 
H -beta  Balmerovy série  vodíku a 
slabší široké čáry ionizovaného žele
za (Fe I I )  v em isi u vlnových délek 
4924 a 5018 A. Žádné další em isní ani 
absorpční čáry nebyly ve spektru na
lezeny. Revize starších  negativů uká
zala, že nova není zachycena na 
sním cích, exponovaných od říjn a  1967 
do 8. února 1970, na nichž jsou hvěz
dy do velikosti asi 13,8™. IAUC 2238

N O V Á  S U P E R N O V A

Na Námořní hvězdárně USA ve Flag- 
staffu  objevil 29. srpna John Priser 
supernovu 17™ (fotogr.) v bezejm en
né galaxii na rozhraní souhvězdí 
Ještěrky a Pegasa. K objevu došlo 
fotograficky 155cm astrom etrickým  
reflektorem . Poloha supernovy je 
(1950,0)

a  =  22h20,2m S =  +  35°46' 
a hvězda je  asi 13" západně a 15" 
severně od jádra galaxie. Na snímku, 
exponovaném 3. září m ěla hvězda 
jasnost poněkud menší než 29. srpna, 
na negativu z 31. července nebyla 
vůbec nalezena.

IAUC 2275

Z E M S K Ý  S T l N  A P E R I O D I C K Á  K O M E T A  E N C K E
Podle zprávy dr. R. G. Roosena 

(Goddard Space Flight Center, USA) 
se zdá pozorování z 21. února 1969 
naznačovat, že ve středu protisvitu 
byl pozorován stín Země. Protože 
však zemský stín není norm álně 
v protisvitu pozorovatelný, vysvětlo
valo se toto pozorování zvýšením 
množství m eziplanetárního prachu 
v blízkosti Země. Předpokládalo se, 
že prach byl v oběžné rovině známé 
krátkoperiodické komety Encke, k te
rou Země právě v té době procházela; 
mohl se tam dostat vlivem tlaku slu
nečního záření. Pozorování ukázala, 
že poloměr stínu byl asi 1,5° a po
kles jasnosti dosahoval asi 3 %. 
Vhodná příležitost k ověření pozoro

vání z roku 1969 se naskytne 23. až 
24. února 1971; Země bude opět pro
cházet rovinou dráhy komety Encke 
a Měsíc bude blízko novu (nov na
stává 25. II. v 10h49m). Kometa pro
jde svým sestupným uzlem asi o 6 
týdnů dříve. K ověření přítom nosti 
zemského stínu v protisvitu se dopo
ručují fo toelektrické přehlídky oblo
hy v deklinaci v rozmezí asi 10° na 
jih  a na sever od antislunce (rektas- 
cenze antislunce =  rektascenze Slun
ce ±12h , deklinace antislunce =  
— deklinace S lu nce). N ejvhodnější 
doba k pozorování bude kolem půl
noci během období 20.—28. února 
1971.

IAUC 2266



O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  C A S O V Í C H  S I G N Á L Ů  
V S R P N U  1 9 7 0

OMA 50 kHz, OMA 2500 kHz, OLB 5 3170 kHz, P raha  638 kHz [rozhlas), 
DIZ 4525 kHz [Nauen, NDR). — Vysvětlení k tabulce viz RH 1/1970 (s. 23).

Den /. D. OMA OMA
2440 + 50 2500

1. VIII. 799,5 0000 0000
6. VIII. 804,5 0000 0000

11. VIII. 809,5 0000 0000
16. VIII. 814,5 0000 0000
21. VIII. 819,5 0000 0000
26. VIII. 824,5 0000 0000
31. VIII. 829,5 0000 0000

OLB 5 P rah a DIZ TU2- TU1-
TUC TUC

0012 0000 9999 9640 9657
0012 0000 9999 9640 9694
0012 0000 9999 9640 9730
0012 0000 9999 9640 9764
0012 0000 9999 9640 9796
0008* 0000 9999 9640 9825
0008 0000 9999 9640 9851

V. P tá č e k

Q U A S A R  S R U D Ý M  P O S U V E M  2,9

Od změření prvního rudého posuvu 
quasaru uplynulo sedm let a každým 
rokem  byly nalézány quasary se s tá 
le vyšším rudým posuvem z =  AX/X. 
Přece jen  se však zdálo, že se postup
ně blížíme jak ési lim itě kolem z =  
=  2,4. N ěkteré hypotézy dosti log ic
ky vysvětlovaly, proč taková lim ita 
existuje, avšak nejnovější pozorování 
am erických astronomů R. Lyndse a  D. 
W illse posunulo rekord v této d iscip li
ně až na z =  2,877. Rekordní rudý 
posuv drží nový quasar označený 
4C 05.34 v souhvězdí Malého psa, o sou
řadnicích (1950,0)

a  =  8h05m20s, S =  + 4°41 '24",

jenž je  ve vizuálním oboru asi 18m a 
rádiově byl pozorován v Cambridgi 
na frekvenci 178 MHz a v Parkesu 
(A ustrálie) na frekvenci 2700 MHz. 
Několik modrých a  Červených spekter 
objektu, pořízených 208cm reflek to 
rem na K itt Peaku v USA, ukázalo 
nejintenzivnější emisní čáru o vlnové 
délce 4714 A, jež přísluší vodíkové 
Cáre Lym an-a  o laboratorní vlnové 
délce 1216 A. To tedy znaCí rekordní 
rudý posuv a ve spektru objektu by
ly odtud identifikovány další čáry pří
slu še jíc í čtyřikrát ionizovanému dusí
ku, dvakrát a třikrát ionizovanému 
uhlíku a třikrát ionizovanému křem í
ku. Vesměs jde o čáry, jež se nor
m álně nacházejí v daleké u ltrafia lo

vé oblasti mezi 1240 a 1909 A, avšak 
vlivem značného rudého posuvu se 
ocitly  až ve žluté části spektra. Spek
trum, podobně jako u většiny quasarů 
s rudým posuvem větším než z =  2, 
jeví též řadu poměrně úzkých 
absorpčních čar, jež příslušejí různým 
rudým posuvům vesm ěs menším než 
je  emisní rudý posuv. N ejnižší ab
sorpční rudý posuv čin í z =  2,475, a 
je  tedy rovněž mimořádně vysoký. Zna
mená to ovšem, že hmota v tomto 
absorpčním systém u se vůči quasaru 
pohybuje rych lostí kolem  100 000 km/s, 
což se vymyká i astronom ické před
stavě. Autoři studie poznam enávají, že 
oproti předpokladům je  quasar optic
ky i rádiově poměrně jasný, a jeho 
identifikace i pořízení spektra nečinilo 
tudíž mimořádné potíže. Jestliže je 
to po mnohaletém úsilí jediný výji
mečně velký rudý posuv, pak to n e j
spíš znamená, že takové objekty jsou 
v prostoru vskutku vzácné. Není tře 
ba zvlášť zdůrazňovat, jak  velký vý
znam má analýza tohoto jedinečného 
spektra. Předně se zdá, že je  tím 
vážně otřesena domněnka o gravitač
ní povaze rudého posuvu quasarů, 
neboť ani zcela degenerované těleso 
nemůže podle výpočtu jev it gravitační 
posuv větší než asi z =  1,95. Pro lo 
kální hypotézu značí toto pozorování, 
že je  třeba připustit e jekci quasaru 
z jádra galaxie rychlostí přes 260 000

* Od 25. VIII. se signál odvozuje z m ístních hodin v Liblicích.



km/s, a  pro kosmologickou dom něn
ku se tím rozšiřuje pozorovaný polo
měr vesmíru na nějakých 30—40 mi
liard světelných let (hodnota silně 
závisí na přijatém  modelu vesmíru a 
je  ien orien tačn í); zářivý výkon qua
saru se už jen  stěží dá vysvětlit gra
vitačním  kolapsem a pomalu nám zbý-

N o v é  k n i h y  o p u b l i k a c e

•  B u lletin  čs . a s tr o n o m ic k ý c h  ústavů, 
roč. 21 (1970), číslo  4, obsahuje tyto 
práce, vesm ěs psané anglicky: J. Gry- 
gar a spol.: Astronomie v Českoslo
vensku 1945— 1970 — M. Harwit:
Usm ěrnění mezihvězdných částic  svět
lem hvězd — S. Kříž: Přenos hmoty 
v těsných dvojhvězdách. I. Výron 
hmoty ze složek vyhovujících Ro- 
cheově mezi — R. K. Srivastava: Fo- 
toelek trické elem enty zákrytové pro
měnné hvězdy ST Persei — M. Ko
pecký: E lek trická vodivost ve foto- 
sférách  hvězd spektrálních tříd F, G 
a K — M. Kopecký: Vztah mezi e lek 
trickou vodivostí ve sluneční skvrně 
a ve fotosféře — S. Pintér: Chromo-

Ú k a z y  na  o b l o z e  v p r o s i n c i

S lu n ce  vstupuje 22. prosince v 7h 
35^495 do znam ení Kozorožce; v ten 
to okamžik nastává zimní slunovrat 
a začátek astronom ické zimy. Dne 
1. prosince Slunce vychází v 7h38m, 
zapadá v 16h01m, v době slunovratu 
vychází v 7h56m, zapadá v 16 h00m a 
dne 31. prosince vychází v 7t'‘59m, za
padá v 16h07m. Od začátku prosince 
do slunovratu se délka dne zkrátí 
o 21 min. a od slunovratu do konce 
m ěsíce se opět prodlouží o 4 minuty. 
Polední výška Slunce nad obzorem je 
v prosinci pouze 17°— 18°.

M ěsíc  je  5. prosince ve 22h v první 
čtvrti, 12. X II. ve 22h v úplňku, 20. 
X II. ve 22h v poslední čtvrti a 28. XII. 
ve 12h v novu. V přízemí je  Měsíc ve 
dnech 5. a 31. prosince, v odzemí 19. 
prosince. Během prosince nastanou 
konjunkce Měsíce s planetam i: 10. 
X II. v 15h se Saturnem , 22. XII. s Ura
nem, 24. X II. ve 14h s Marsem, 25. 
X II. v 6h s Venuší a v 16h s Jupite
rem a 26. X II. s Neptunem. V prosin
ci dojde také ke dvěma apulsům

vá jen an ih ilace hmoty s antihmotou. 
Zdá se, že teorie quasarů je  vskutku 
v krizi a nové pozorování ji  jen pro
hlubuje. Jedině takové impulsy mohou 
ovšem nakonec vést k rozluštění há
danky, kterou quasary zůstávají po 
bezmála desetiletí intenzivního zkou
mání. g

sférické erupce na okra ji slunečního 
kotouče spojené s výronem m ěkkého 
rentgenového záření — V. Rušín: 
Druhé pozorování A XIV mimo úplné 
zatmění Slunce — F. Hřebík, J. Kví- 
čala , L. Křivský a J. Olmr: Pozoro
vání chrom osférických erupcí na 
hvězdárně v Ondřejově v roce 1969 
— J. Rajchl: Poznámka k íekom bi- 
naci v in terakční vrstvě — J. Von- 
drák: Nový cirkum zenitál Výzkum
ného ústavu geodézie, topografie a 
kartografie v Praze. — Ke konci č ísla  
jsou otištěny recenze publikací: Astro
nomy and Astrophysics Abstracts 
(Vol. 11 a Radiotelescopes (W. N. 
Christiansen a J. A. HOgbom).

hvězd s  M ěsícem: 18. XII. ve 12h 
s Regulem a 26. X II. ve 13h s An-
tarem.

M erkur  je  11. prosince v největší 
východní elongaci a 28. X II. v dolní 
kon junkci se Sluncem . Planeta je  vi
ditelná v prvních dvou dekádách ve
čer po západu Slunce nízko nad jih o 
západním obzorem. V tu dobu zapadá 
mezi 16h53m—17h08m, tedy přibližně 
hodinu po západu Slunce. Planeta se 
blíží k Zemi, zdánlivý průměr se zvět
šuje z 5" na 8", fáze se zmenšuje a 
zmenšuje se také jasnost — z —0,4m 
na + 0 ,6 m. Dne 25. prosince je  Mer
kur v přísluní.

V enuše  je  na ranní obloze. Počát
kem prosince vychází v ShOD®, kon
cem m ěsíce již  před 4 hod. Planeta 
má jasnqst asi —4,3m.

M ars se pohybuje souhvězdími Pan
ny a Vah. Planetu můžeme nalézt na 
ranní obloze. Počátkem  prosince vy
chází ve 3h42m, koncem m ěsíce ve 
3h29m. Během prosince se zvětšuje 
jasnost Marsu z +1,9™ na + l ,7 m.



Ju p iter  je  v souhvězdí Vah; je  po
zorovatelný ráno před východem Slun
ce. Počátkem  prosince vychází v 6*1 
00™, koncem m ěsíce ve 4h35m. Jupiter 
má jasnost —1,3™.

Saturn  je  v souhvězdí Berana. N ej
příhodnější pozorovací podmínky jsou 
mezi 22h—20h, kdy planeta kulminu
je . Počátkem  prosince zapadá v 5h 
38m, koncem m ěsíce ve 3h31m. Jas
nost Saturna se během prosince 
zmenšuje z 0,0m na + 0 ,2 m.

Uran je  v souhvězdí Panny, planeta 
je  pozorovatelná v časných ranních 
hodinách. Počátkem  prosince vychází 
ve 2h25m, koncem m ěsíce již  v 0h 
32m. Uran má jasnost + 5 ,8 m a může
me ho vyhledat podle orientační 
mapky, kterou jsm e otiskli v 2. č ísle  
tohoto časopisu (str. 39).

N eptun  se pohybuje souhvězdími 
Vah a S tírá  a po konjunkci se Slun
cem 23. listopadu není v prosinci po
zorovatelný.

M eteory . V prosinci m ají maximum 
činnosti dva hlavní rc ie : Geminidy 
14. XII. a Ursidy (m in.) 23. X II.; m a
ximum obou rojů nastane v ranních 
hodinách. Pozorování Geminid bude 
rušit Měsíc krátce po úplňku. Oba 
ro je  m ají dosti ostrá maxima, Gemi
nidy je  možno pozorovat po dobu asi 
6 dní (max. frekvence 60], Ursidy 
(m in.) jen  asi 2 dny (max. frekven
ce 15 meteorů za hodinul. Z vedlej
ších a nepravidelných rojů budou mít 
v prosinci maximum činnosti Puppidy 
(6. X II.), Andromedidy (21./22. X II.) 
a Velaídy (28. X II.) /. B.

• K o u p ím  astr. d a l e k o h l e d ,  m o n a r o v o u  o p t ik u  a č a s .  „ Ř í š e  h v ě z d "  do r.  1958. Popis ,  
c e n a .  — M. Sibrava, K ř i č k o v a  365, N ové M ě s to  na  M o ra v ě .
• P r o d á m  h v ěz d ,  d a l e k o h l e d ,  p r ů m ě r  50, o h n i s k o  450  mm , s o k u l á r y .  —  Mil. V a ň á t -  
k o v á ,  Na K v ě t n i c i  3, P r a h a  4 - N u s l e .
• K o u p ím  k v a l i t n í  a s t r .  z r c a d l o  0  as i  15 cm ,  o h n i s k o  100  až  150  cm .  — J i ř í  K o c o u r e k ,  
K a f k o v a  20, P r a h a  6 - D e jv ic e ,  te l .  328-950.
• M la d ý  p o ls k ý  a m a t é r  by  si  r á d  d o p is o v a l  s Česk ý m  n e b o  s l o v e n s k ý m  k o l e g o u  
( n ě m e c k y ,  r u s k ý ) . —  T o m a s z  W g c ía w s k i ,  P o z n a ň  38, P o d k o m o r s k a  11.

Říš i  h v ěz d  ř íd í  r e d a k č n í  r a d a :  J. M. M o h r  ( v e d o u c í  r e d . ) ,  J i ř í  B o u š k a  ( v ý k o n ,  r e d . j ,  
J .  G ry g a r ,  O. H lad, F . K a d a v ý ,  M. K o p e c k ý ,  B. M a l e č e k ,  L. M i le r ,  O. O b ň rk a ,  
J.  Stohl; t a j .  re d .  E. V o k a l o v á ,  t e c h n .  re d.  V. S u c h á n k o v á .  V y d á v á  m i n i s t e r s t v o  
k u l t u r y  v n a k l a d a t e l s t v í  O rbis , n. p. V i n o h r a d s k á  40, P r a h a  2. T i s k n e  S t á t n í  tiskárna, 
n. p., z á v o d  2, S l e z s k á  13, P r a h a  2. V y c h á z í  1 2 k r á t  r o č n ě ,  c e n a  j e d n o t l i v é h o  výtisku 
K čs  2,50 , r o č n í  p ř e d p l a t n é  K čs  30 ,— . R o z š i ř u je  P o š to v n í  n o v i n o v á  s l u ž b a .  I n f o r m a c e  
o p ř e d p l a t n é m  podá a o b je d n á v k y  p ř i j ím á  k a ž d á  p o šta  i d o r u č o v a t e l .  O b je d n á v k y  
do  z a h r a n i č í  v y ř i z u je  PNS —  ú s t ř e d n í  e x p e d i c e  t i s k u ,  odd. vývoz  t i s k u ,  J i n d ř i š s k á  14, 
P r a h a  1. P ř í s p ě v k y  z a s í l e j t e  n a  r e d a k c i  Ř íš e  hvězd , Š v é d s k á  8, P r a h a  5, t e l .  54 03 95. 
R u k o p is y  a o b r á z k y  s e  n e v r a c e j í ,  za  o d b o r n o u  s p r á v n o s t  o d p ov íd á  a u t o r .  —  T o to  č í s lo  

b y lo  d á n o  do t i s k u  30. z á ř í ,  v y š lo  v l i s to p a d u  1970.

O B S A H

J. G r y g a r :  O h lé d n u t í  za  d o s a v a d 
n ím i  le ty  A p o l lo  — P. P ř íh o d a :  
K o s m i c k á  a s t r o n o m i e  m a p u je  M a rs
— L. S c h m i e d :  S l u n e č n í  č i n n o s t  
v r o c e  1969 —  L. K o p e c k ý :  H la v n í  
v ý s l e d k y  p ř e d b ě ž n é h o  s tu d ia  h o r 
n in  z O c e á n u  B o u ř í  a j e j i c h  v ý 
z n a m  pro g e o l o g i i  M ě s íc e  ( p o k r a č . )
—  F. L o n g a u e r :  M a x m i l i á n  Hell  — 
Co n o v é h o  v a s t r o n o m i i  — Nové 
k n ih y  a p u b l i k a c e  —  Ú k a z y  na

o b l o z e  v p r o s i n c i

C O N T E N T S

J. G r y g a r :  L a s t  A p o l lo  F l i g h t s  — 
P. P ř íh o d a :  M a r t i a n  C h a r t s  f r o m  
M a r i n e r  6 a n d  7 P h o t o g r a p h s  —  
L. S c h m i e d :  S o l a r  A c t iv i ty  in  th e  
Y e a r  1969 —  L. K o p e c k ý :  M ain  
R e s u l t s  o f  P r e l i m i n a r y  S tu d y  o f  
t h e  R o c k s  f r o m  th e  O c e a n u s  Pro-  
c e l l a r u m  an d  t h e i r  I m p o r t a n c e  
f o r  L u n a r  G e o lo g y  ( C o n t . )  — 
F .  L o n g a u e r :  M. H el l  —  N ew s in  
A s t r o n o m y  —  N ew  B o o k s  and 
P u b l l c a t í o n s  — P h e n o m e n a  in  De- 

c e m b e r

C O H E P * A H H E

H . T p birap : H oB eftw n e n o jie ib i A noJi- 
j io  — n .  np>KHro,aa: KapTbi M apT a 
H3 c^OTOcbeMOK M apH Hepos 6  h 7 — 
J J .  UImha: CojiHeqHaH aKTHBHOCTb
b 1969 r. — JI. KoneuKH: D iaBH bie 
pe3yjibTaTbi npe^BapH TejibH oro H ccjie- 
AOBaHHíi ropHbix n o p o a  H3 OKeaHa 
B y p b  h h x  3HaqeiiHe a jia  jiyH apnoft 
reojtorH H  (npoflojiiKeHH e) —  O . JloH - 
ra y a p : M . Te ju t —  H to  HOBoro b  a c -  
TpOHOMHH —  H oBhie KHHTH H nyfijIH- 
Kai;HH — JlBjíeHHH na HeOe b  a e K a 6 p e






